ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 28/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 07 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc hoạt động sáng kiến, sáng chế giai đoạn 2021-2025

Trên địa bàn xã Hòa Phong

 Kính gửi: Phòng Văn hóa Khoa học và Thông tin thị xã Mỹ Hào.

Thực hiện Công văn số 338/UBND-VHKH&TT ngày 05/03/2025 của UBND

thị xã Mỹ Hào về việc Hoạt động sáng kiến, sáng chế giai đoạn 2021-2025,

UBND xã Hòa Phong báo cáo hoạt động sáng kiến, sáng chế giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn xã như sau:

I. Công tác quản lý, tổ chức hoạt động sáng kiến, sáng chế trên địa bàn

1. Cơ quan được giao chủ trì quản lý, theo dõi hoạt động sáng kiến, sáng chế

Lĩnh vực khoa học công nghệ và hoạt động sáng kiến, sáng chế trên địa bàn

xã chưa được giao chủ trì quản lý, theo dõi.

2. Cơ chế, chính sách, biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến, sáng chế:

- Cơ chế, chính sách: Chưa ban hành cấp xã.

- Các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến, sáng chế: Biện pháp thúc đẩy

chỉ mang tính chất tuyên truyền, chưa cụ thể hóa từng nội dung, vấn đề mang tính

chuyên nghiệp cao.

II. Thực trạng hoạt động sáng kiến, sáng chế, trong đó nêu rõ hoạt động

của các “Nhà sáng chế không chuyên” trên địa bàn giai đoạn 2021-2025.

1. Hoạt động hỗ trợ, đẩy mạnh phong trào sáng kiến, sáng chế trên địa bàn (Phổ

biến sáng kiến, sáng chế; Khuyến khích phong trào (tổ chức các hội thi, diễn đàn,…)

Hàng năm, Đảng ủy - UBND xã đã giao Hội Nông dân xã phát động phong

trào thi đua lao động sáng tạo, sản xuất kinh doanh giỏi, nhằm động viên khuyến

khích công nhân, nông dân không ngừng phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng

dụng tiến bộ kỹ thuật mới phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân. Qua đó góp

2

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn xã.

2. Đóng góp nổi bật của các nhà sáng chế không chuyên (Các sáng kiến, sáng

chế có tính ứng dụng cao, có hiệu quả kinh tế và thực tế đang được ứng dụng, được

đánh giá có kết quả tốt và đã được sản xuất thành hàng hóa, được thương mại hóa):

Giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã không có nhà sáng chế không chuyên và

hoạt động sáng kiến, sáng chế nổi bật.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Qua công tác triển khai nắm bắt và tổng hợp, trên địa bàn xã chưa có hoạt

động sáng kiến, sáng chế.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Ở xã không có cán bộ chuyên trách, theo dõi về lĩnh vực khoa học công nghệ.

3. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền, phát động, tổ chức hội thi, hội diễn về các hoạt động

sáng kiến, sáng chế còn hạn chế chưa được thường xuyên.

IV. Đề xuất giải pháp khuyến khích phát triển hoạt động sáng kiến, sáng

chế, hỗ trợ hoạt động ứng dụng sáng kiến, sáng chế của các nhà sáng chế

không chuyên phục vụ sản xuất và đời sống

1. Về cơ chế, chính sách: Có cơ chế, chính sách cụ thể hỗ trợ các hoạt động

khoa học ứng dụng vào lao động, sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn.

2. Về hoạt động hỗ trợ: Cần có chương trình hỗ trợ đối với các nhà sáng chế

không chuyên.

3. Về hình thức tôn vinh: Tôn vinh trực tiếp hoạt động sáng kiến, sáng chế

được áp dụng rộng rãi trên địa bàn.

V. Kiến nghị

1. Đối với Chính phủ

- Ban hành chính sách hỗ trợ tài chính cho các sáng kiến cấp xã có tính ứng

dụng cao, giúp cải thiện đời sống nhân dân.

2. Đối với Bộ, ngành

3

- Hướng dẫn cụ thể về quy trình công nhận sáng kiến cấp xã, đảm bảo minh

bạch, thuận lợi, tránh thủ tục hành chính rườm rà.

3. Đối với tỉnh, thành phố

- Xây dựng quỹ hỗ trợ sáng kiến cấp xã, giúp triển khai các ý tưởng có tính

thực tiễn cao.

- Có chính sách khen thưởng, động viên cá nhân, tổ chức có sáng kiến nổi

bật, tạo động lực cho người dân tham gia.

Trên đây báo cáo hoạt động sáng kiến, sáng chế giai đoạn 2021-2025 của

UBND xã Hòa Phong.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Khánh

4

PHỤ LỤC 2

Tổng hợp danh mục sáng chế của nhà sáng chế không chuyên
 (Kèm theo Báo cáo số:    /BC-UBND ngày 07 tháng 03 năm 2025 của UBND xã)

STT

Họ và

tên/Năm

sinh

Trình

độ học

vấn,

nghề

nghiệp

Địa chỉ,

điện

thoại,

email

Tên công

trình

(sáng chế,

sáng kiến)

Lĩnh vực

áp

dụng/địa

bàn áp

dụng/thời

gian áp

dụng

Thành

tích

đã ghi

nhận

Khả năng

ứng dụng

01 0 0 0 0 0 0 0

		2025-03-07T15:05:25+0700

		2025-03-07T16:13:56+0700